



Code No. : 02

Subject : POLITICAL SCIENCE

SYLLABUS AND SAMPLE QUESTIONS

Note :

There will be two question papers, Paper – II and Paper – III (Part – A & B). Paper – II will cover 50 Objective Type Questions (Multiple choice, Matching type, True/False, Assertion-Reasoning type) carrying 100 marks. Paper – III will have two Parts – A and B; Paper – III(A) will have 10 Short Essay Type Questions (300 words) carrying 16 marks each. In it there will be one question with internal choice from each unit (i.e., 10 questions from 10 units; Total marks will be 160). Paper – III(B) will be compulsory and there will be three questions from any unit I to X. The candidate will attempt only one question only in 800 words; carrying 40 marks. Total marks of Paper – III will be 200.

PAPER – II

1. Political Theory and Thought

Ancient Indian Political Thought : Kautilya and Shanti Parva.

Greek Political Thought : Plato and Aristotle.

European Thought – I : Machiavelli, Hobbes, Locke, Rousseau.

European Thought – II : Bentham, J. S. Mill, Hegel, Marx and Green.

Contemporary Political Thought – I : Lenin, Mao, Gramsci.

Contemporary Political Thought – II : Rawls, Nozic and Communitarians.

Modern Indian Thought : Gandhi, M. N. Roy, Aurobindo Ghosh, Joy Prakash Ambedkar, Savarkar.

Concepts and Issue – I : Medieval Political Thought : Church State Relationship and Theory of Two Swords.

Concepts and Issue – II : Behaviouralism and Post-Behaviouralism, Decline and Resurgence of Political Theory.

Democracy, Liberty and Equality.

2. **Comparative Politics and Political Analysis**

Evolution of Comparative Politics as a discipline; nature and scope.

Approaches to the study of comparative politics : Traditional, Structural-Functional, Systems and Marxist.

Constitutionalism : Concepts, Problems and Limitations.

Forms of Government : Unitary – Federal, Parliamentary – Presidential.

Organs of Government : Executive, Legislature, Judiciary – their interrelationship in comparative perspective.

Party Systems and Pressure Groups; Electoral Systems.

Bureaucracy – types and roles.

Political Development and Political Modernization.

Political Culture, Political Socialization and Political Communication.

Political Elite; Elitist theory of Democracy.

Power, Authority and Legitimacy.

Revolution : Theories and Types.

Dependency : Development and Under Development.

3. **Indian Government and Politics**

National Movement, Constitutional Developments and the Making of Indian Constitution.

Ideological Bases of the Indian Constitution, Preamble, Fundamental Rights and Duties and Directive Principles.

Constitution as Instrument of Socio-Economic Change, Constitutional Amendments and Review.

Structure and Process – I : President, Prime Minister, Council of Ministers, Working of the Parliamentary System.

Structure and Process – II : Governor, Chief Minister, Council of Ministers, State Legislature.

Panchayati Raj Institutions : Rural and Urban, their working.

Federalism : Theory and Practice in India; Demands of Autonomy and Separatist Movements; Emerging trends in Centre-State Relations.

Judiciary : Supreme Court, High Courts, Judicial Review, Judicial Activism including Public Interest Litigation cases, Judicial Reforms.

Political Parties, Pressure Groups, Public Opinion, Media; Subaltern and Peasant Movements.

Elections, Electoral Behaviour, Election Commission and Electoral Reforms.

4. **Public Administration**

Development of Public Administration as a discipline; Approaches to the study of Public Administration : Decision-making, Ecological and Systems; Development Administration.

Theories of organization.

Principles of organization : Line and staff, unity of command, hierarchy, span of control, centralization and decentralization, Types of organization – formal and informal; Forms of organization; department, public corporation and board.

Chief Executive : Types, functions and roles.

Personnel administration : Recruitment, Training, Promotion, Discipline, Morale; Employee-Employer Relations.

Bureaucracy : Theories, Types and Roles; Max Weber and his critics. Civil servant – Minister relationship.

Leadership, its role in decision-making; Communication.

Financial Administration : Budget, Audit, Control over Finance with special reference to India and UK.

Good Governance; Problems of Administrative Corruption; Transparency and Accountability; Right to Information.

Grievance Redressal Institutions : Ombudsman, Lokpal and Lokayukta.

5. International Relations

Contending Theories and Approaches to the study of International Relations; Idealist, Realist, Systems, Game, Communication and Decision-making.

Power, Interest and Ideology in International Relations; Elements of Power : Acquisition, use and limitations of power, Perception, Formulation and Promotion of National Interest, Meaning, Role and Relevance of Ideology in International Relations.

Arms and Wars : Nature, causes and types of wars/conflicts including ethnic disputes; conventional, Nuclear/bio-chemical wars; deterrence, Arms race, Arms control and Disarmament.

Peaceful settlement of disputes, conflict resolution, Diplomacy, World-order and Peace studies.

Cold war, Alliances, Non-alignment, End of Cold war, Globalisation.

Rights and Duties of states in international law, intervention, Treaty law, prevention and abolition of war.

Political Economy of International Relations; New International Economic Order, North-South Dialogue, South-South Cooperation, WTO, Neo-colonialism and Dependency.

Regional and sub-regional organisations especially SAARC, ASEAN, OPEC, OAS.

United Nations : Aims, Objectives, Structure and Evaluation of the working of UN; Peace and Development perspectives; Charter Revision; Power-struggle and Diplomacy within UN, Financing and Peace-keeping operations.

India's Role in International affairs : India's relations with its neighbours, wars, security concerns and pacts, Mediator Role, distinguishing features of Indian Foreign Policy and Diplomacy.

PAPER – III (Part A & B)
[CORE and ELECTIVE/OPTIONAL]

Unit – I

Political Theory

Nature of Political Theory, its main concerns, decline and resurgence since 1970s

Liberalism and Marxism

Individual and Social Justice

Role of Ideology

Theories of change : Lenin, Mao, Gandhi

Unit – II

Political Thought

Plato and Aristotle

Machiavelli

Hobbes, Locke, Rousseau and J. S. Mill

Karl Marx

Gandhi, M. N. Roy, Aurobindo Ghosh

Unit – III

Comparative Politics and Political Analysis

Approaches to the study of comparative Politics

Constitutionalism in theory and practice

Executive, Legislature and Judiciary with special reference to India, USA,

UK and Switzerland

Party system and role of opposition. Electoral Process

Separation of Powers, Rule of Law and Judicial Review

Unit – IV

Political Development

Political Modernization

Political Socialisation and Political Culture

Power and Authority

Political Elite

Unit – V

Making of the Indian Constitution

Fundamental Rights and Duties, and Directive Principles

Union Executive, Parliament

Supreme Court, Judicial Activism

Indian Federalism : Theory, Practice and Problems

Unit – VI

Dynamics of state politics

Local Governments : Rural and Urban

Political Parties, Pressure Groups, and Public Opinion

Elections, Electoral Reforms

Class, Caste, Gender, Dalit and Regional Issues, Problems of Nation-Building and Integration

Unit – VII

Growth of Public Administration as a discipline; and New Public Administration Theories of Organisation (Classical, Scientific, Human Relations); Principles of Organisation.

Chief Executive

Control over Administration Judicial and Legislative

Bureaucracy

Unit – VIII

Development Planning and Administration in India

Bureaucracy and Challenges of Development

Administrative Culture; Administrative Corruption, and Administrative Reforms.

Panchayati Raj

Impact of Liberalization on Public Administration

Unit – IX

Theories of International Relations

Ideology, Power and Interest

Conflicts and Conflict-Resolution

Changing concept of National Security and Challenges to the Nation-State System

Arms and Arms-control

Unit – X

End of Cold War, Globalisation and Political Economy of International Relations in the Contemporary World.

Determinants and Compulsions of India's Foreign Policy; India's Nuclear Policy.

India's Relations with Neighbours and USA.

India's Role in the UN.

India and Regional Organizations (SAARC, ASEAN), Indian Ocean.

SAMPLE QUESTIONS

PAPER – II

1. Voting behaviour means
 - (A) The voters do not behave properly at the time of elections
 - (B) Study of the factors that influence the choice of the voters
 - (C) Study of those voters who do not vote for the ruling party
 - (D) Study of the phenomenon of bandwagon effect

2. Your State Government wants to nationalise the private transport companies and create a public corporation.
Which of the following step will be the first condition for its creation?
 - (A) Order of Governor for the appointment of the Chairman
 - (B) Creation of a fund for the purpose
 - (C) Make it a juristic personality
 - (D) Pass a law defining the field of autonomy

PAPER – III(A)

1. Write the Marxist critique of liberalism.

OR

What is the contribution of cultural revolution in the theory of change ?

PAPER – III(B)

11. Discuss the challenges to the Nation-State building in developing countries with a special reference to India.

OR

Discuss the changing context of the Indian Constitution and examine the relevance of Constitution Review

टिप्पणी :

पाठ्यक्रम में दो प्रश्न-पत्र होंगे, प्रश्न पत्र — II तथा प्रश्न पत्र — III (भाग - A तथा B) । प्रश्न-पत्र II में 50 बहु-विकल्पी प्रश्न (बहु-विकल्पी टाइप, सुमेलित टाइप, सत्य / असत्य, कथन-कारण टाइप) होंगे, जिनका अंक 100 होगा । प्रश्न-पत्र — III के दो खण्ड — A और B होंगे; प्रश्न पत्र — III (A) में लघु निबन्ध प्रकार के 10 प्रश्न (300 शब्दों का) होंगे जिनमें प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का होगा । इनमें प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न के साथ आन्तरिक विकल्प होंगे (10 प्रश्न, 10 इकाई से; कुल अंक 160 होंगे) । प्रश्न-पत्र — III (B) अनिवार्य होगा, जिसमें ऐच्छिक विषयों में प्रत्येक इकाई I से X में से एक-एक प्रश्न होंगे । परीक्षार्थी को केवल एक प्रश्न (एक ऐच्छिक केवल 800 शब्दों के) करना होगा, जिसका अंक 40 होगा । प्रश्न — III के कुल अंक 200 होंगे ।

प्रश्न-पत्र — II

1. राजनीतिक सिद्धान्त और विचार

प्राचीन भारतीय राजनीतिक विचार : कौटिल्य और शान्ति पर्व ।

यूनानी राजनीतिक विचार : प्लेटो और अरस्तू ।

यूरोपीय विचार — I : मैकियावली, हाब्स, लॉक और रूसो ।

यूरोपीय विचार — II : बेंथम, जे० एस० मिल, हीगेल, मार्क्स और ग्रीन ।

आधुनिक राजनीतिक विचार — I : लेनिन, माओ, ग्राम्शी ।

आधुनिक राजनीतिक विचार — II : राल्स, नोजिक और सामुदायिकवादी ।

आधुनिक भारतीय विचार : गाँधी, एम० एन० राय, अरविन्द घोष, जयप्रकाश, अम्बेदकर, सावरकर ।

अवधारणाएँ एवं मुद्दे — I : मध्यकालीन राजनीतिक विचार : चर्च-राज्य सम्बन्ध और दो तलवारों का सिद्धान्त ।

अवधारणाएँ एवं मुद्दे — II : व्यवहारवाद तथा उत्तर-व्यवहारवाद, राजनीतिक सिद्धान्त का पतन और पुनरोत्थान ।

प्रजातंत्र, स्वतंत्रता एवं समानता ।

2. तुलनात्मक राजनीति एवं राजनीतिक विश्लेषण

तुलनात्मक राजनीति का एक अनुशासन के रूप में उद्भव, प्रकृति और विषय क्षेत्र ।

तुलनात्मक राजनीति के अध्ययन के उपागम : पारम्परिक, संरचनात्मक-प्रकार्यात्मक, व्यवस्था और मार्क्सवादी ।

संविधानवाद : अवधारणाएँ, समस्याएँ और सीमाएँ ।

शासन के प्रकार : एकात्मक — संघात्मक, संसदात्मक — अध्यक्षात्मक ।

शासन के अंग : कार्यपालिका, व्यवस्थापिका, न्यायपालिका — तुलनात्मक परिप्रेक्ष्य में उनके अन्तर-सम्बन्ध ।

दल प्रणालियाँ और दबाव समूह, चुनावी व्यवस्थाएँ ।

नौकरशाही — प्रकार तथा भूमिका ।

राजनीतिक विकास और राजनीतिक आधुनिकीकरण ।

राजनीतिक संस्कृति, राजनीतिक समाजीकरण एवं राजनीतिक संचार ।

राजनीतिक अभिजात और प्रजातंत्र का अभिजात सिद्धान्त ।

शक्ति, सत्ता एवं वैधता ।

क्रान्ति : सिद्धान्त और प्रकार ।

निर्भरता : विकास एवं अल्प-विकास ।

3. भारतीय शासन एवं राजनीति

राष्ट्रीय आन्दोलन, संवैधानिक विकास और भारतीय संविधान की रचना ।

भारतीय संविधान के वैचारिक आधार, प्रस्तावना, मौलिक अधिकार और कर्तव्य, नीति निर्देशक सिद्धान्त ।

सामाजिक और आर्थिक परिवर्तन के साधन के रूप में संविधान, संवैधानिक संशोधन और पुनरावलोकन ।

संरचना और प्रक्रिया — I : राष्ट्रपति, प्रधानमंत्री, मंत्रि परिषद्, संसदात्मक व्यवस्था की कार्य-शैली ।

संरचना और प्रक्रिया — II : राज्यपाल, मुख्यमंत्री, मंत्रि परिषद्, राज्य विधायिका ।

पंचायती राज संस्थाएँ : ग्रामीण और शहरी, उनकी कार्य-शैली ।

संघवाद : भारत में सिद्धान्त और व्यवहार, स्वायत्तता की माँगें और पृथकतावादी आन्दोलन, केन्द्र-राज्य सम्बन्धों के उभरते प्रतिमान ।

न्यायपालिका : उच्चतम न्यायालय एवं उच्च न्यायालय, न्यायिक पुनरावलोकन, न्यायिक सक्रियता जनहित मुकदमों सहित, न्यायिक सुधार ।

राजनैतिक दल, दबाव समूह, जनमत, संचार माध्यम, उपाश्रयी एवं कृषक आन्दोलन ।

चुनाव, चुनावी-व्यवहार, चुनाव आयोग और चुनाव सुधार ।

4. लोक प्रशासन

लोक प्रशासन का एक अनुशासन के रूप में विकास, लोक प्रशासन के अध्ययन के उपागम : निर्णय-निर्माण, पर्यावरणात्मक और व्यवस्था विकास प्रशासन ।

संगठन के सिद्धान्त ।

संगठन के नियम : सूत्र और स्टाफ, आदेश की एकता, सोपान, नियंत्रण का क्षेत्र, केन्द्रीकरण और विकेन्द्रीकरण, संगठन के प्रकार — औपचारिक एवं अनौपचारिक, संगठन के प्रारूप, विभाग, सार्वजनिक निगम और परिषद् ।

मुख्य कार्यपालक : प्रकार, कार्य और भूमिका ।

कार्मिक प्रशासन : भर्ती, प्रशिक्षण, पदोन्नति, अनुशासन, मनोबल; नियोक्ता-कर्मचारी सम्बन्ध ।

नौकरशाही : सिद्धान्त, प्रकार तथा भूमिका, मैक्स वेबर और उनके आलोचक, लोक सेवक-मंत्रि सम्बन्ध ।

नेतृत्व, निर्णय प्रक्रिया में इसकी भूमिका, संचार ।

वित्तीय प्रशासन : बजट, लेखा परीक्षा, भारत और इंग्लैंड के विशेष संदर्भ में वित्त पर नियंत्रण ।

सुशासन, प्रशासनिक भ्रष्टाचार की समस्याएँ, पारदर्शिता, जबाबदेही और सूचना का अधिकार ।

शिकायत निवारण संस्थाएँ : औम्बुड्समेन, लोकपाल और लोकायुक्त ।

5. अन्तरराष्ट्रीय सम्बन्ध

अन्तरराष्ट्रीय सम्बन्धों के अध्ययन के विभिन्न सिद्धान्त और उपागम : आदर्शवादी, यथार्थवादी, व्यवस्था, खेल, संचार और निर्णय-निर्माण ।

अन्तरराष्ट्रीय सम्बन्धों में शक्ति, हित और विचारधारा, शक्ति के तत्त्व : अधिग्रहण, शक्ति का उपयोग और सीमाएँ, अवधारणा राष्ट्रीय हित का निर्माण और उन्नयन, अन्तरराष्ट्रीय सम्बन्धों की विचारधारा का अर्थ, भूमिका और प्रासंगिकता ।

शस्त्र और युद्ध : जातीय संघर्षों सहित युद्धों / संघर्षों की प्राकृति, कारण और प्रकार, पारम्परिक, नाभिकीय / जैवरासायनिक युद्ध, पराधन, शस्त्रस्पर्धा, शस्त्र नियंत्रण, निरस्त्रीकरण, विवादों का शान्तिपूर्ण समाधान, कलह-हल, कूटनीति, विश्व व्यवस्था एवं शान्ति अध्ययन ।

शीत-युद्ध, गठबन्धन, गुट-निरपेक्षता, शीत युद्ध का अन्त, वैश्वीकरण ।

अन्तरराष्ट्रीय कानून में राज्यों के अधिकार और कर्तव्य, हस्तक्षेप, सन्धि-विधि, युद्धों का रोक और उन्मूलन समाप्ति ।

अन्तरराष्ट्रीय सम्बन्धों का राजनीतिक अर्थशास्त्र, नव अन्तरराष्ट्रीय आर्थिक व्यवस्था, उत्तर-दक्षिण संवाद, दक्षिण-दक्षिण सहयोग, विश्व व्यापार संगठन, नव-उपनिवेशवाद और निर्भरता ।

क्षेत्रीय और उप-क्षेत्रीय संगठन विशेषतः सार्क, आसियान, ओपेक और ओ० ए० एस० ।

संयुक्त राष्ट्र : उद्देश्य, लक्ष्य, संरचना और कार्य-प्रणाली का मूल्यांकन, शान्ति और विकास दृष्टिकोण, चार्टर संशोधन, संयुक्त राष्ट्र में शक्ति संघर्ष एवं राजनीति, वित्तीय प्रबन्ध और शान्ति स्थापना अभियान ।

अन्तरराष्ट्रीय मामलों में भारत की भूमिका : भारत के पड़ोसी देशों से सम्बन्ध, युद्ध, सुरक्षा सम्बन्धी सरोकार और समझौते, मध्यस्थ की भूमिका, भारतीय विदेश नीति और राजनीति की विलक्षण विशेषताएँ ।

प्रश्न-पत्र — III (भाग A और B)

[कोर और ऐच्छिक / वैकल्पिक]

इकाई — I

राजनीतिक सिद्धान्त

राजनीतिक सिद्धान्त की प्रकृति, इसके सरोकार, पतन और 1970 के दशक में पुनरोत्थान

उदारवाद एवं मार्क्सवाद

वैयक्तिक और सामाजिक न्याय

विचारधारा की भूमिका

परिवर्तन के सिद्धान्त : लेनिन, माओ, गाँधी ।

इकाई — II

राजनीतिक विचार

प्लेटो और अरस्तू

मैकियावली

हाब्स, लॉक, रूसो और जे० एस० मिल

कार्ल मार्क्स

गाँधी, एम० एन० राय, अरविन्द घोष ।

इकाई — III

तुलनात्मक राजनीति और राजनीतिक विश्लेषण

तुलनात्मक राजनीति के अध्ययन के उपागम

संविधानवाद — सिद्धान्त और व्यवहार

भारत, अमेरिका, इंग्लैण्ड और स्वीट्जरलैण्ड के विशेष संदर्भ में कार्यपालिका, विधायिका और न्यायपालिका

दलीय प्रणाली और विरोधी दल की भूमिका, चुनाव प्रणाली

शक्तियों के पृथक्करण का सिद्धान्त, कानून का शासन और न्यायिक पुनरावलोकन ।

इकाई — IV

राजनैतिक विकास

राजनैतिक आधुनिकीकरण

राजनैतिक सामाजीकरण और राजनैतिक संस्कृति

शक्ति और सत्ता

राजनैतिक अभिजना ।

इकाई — V

भारतीय संविधान का निर्माण

मौलिक अधिकार और कर्तव्य, और नीति निर्देशक सिद्धान्त

केन्द्रीय कार्यपालिका, संसद

उच्चतम न्यायालय, न्यायिक सक्रियता

भारतीय संघवाद : सिद्धान्त, व्यवहार और समस्याएँ ।

इकाई — VI

राज्यों की राजनीति की गतिशीलता

स्थानीय शासन : ग्रामीण और शहरी

राजनैतिक दल, दबाव समूह और जनमत

चुनाव, चुनाव सुधार

वर्ग, जाति, लिंग, दलित और क्षेत्रीय मुद्दे, राष्ट्रनिर्माण और एकीकरण की समस्याएँ ।

इकाई — VII

लोक प्रशासन का एक विषय के रूप में विकास और नव लोक प्रशासन

संगठन के सिद्धान्त (परम्परागत, वैज्ञानिक और मानव सम्बन्ध), संगठन के नियम

मुख्य कार्यपालक

प्रशासन पर नियंत्रण — न्यायिक और विधायी

नौकरशाही ।

इकाई — VIII

भारत में विकास योजना और प्रशासन

नौकरशाही और विकास की चुनौतियाँ

प्रशासनिक संस्कृति, प्रशासनिक भ्रष्टाचार और प्रशासनिक सुधार

पंचायती राज

उदारीकरण का लोक प्रशासन पर प्रभाव ।

इकाई — IX

अन्तरराष्ट्रीय सम्बन्धों के सिद्धान्त

विचारधारा, शक्ति और हित

संघर्ष और संघर्ष-निवारण

राष्ट्रीय सुरक्षा की बदलती अवधारणा और राष्ट्र-राज्य व्यवस्था की चुनौतियाँ

शस्त्र और शस्त्र नियंत्रण ।

इकाई — X

शीत युद्ध का अन्त, वैश्वीकरण और समसामयिक विश्व में अन्तरराष्ट्रीय सम्बन्धों का राजनीतिक अर्थशास्त्र

भारतीय विदेश नीति के निर्धारण और बद्धताएँ, भारत की नाभिकीय नीति

भारत के पड़ोसियों और अमेरिका से सम्बन्ध

संयुक्त राष्ट्र में भारत की भूमिका

भारत और क्षेत्रीय संगठन (सार्क, आसियान), हिन्द महासागर ।

1. मत व्यवहार का अर्थ है

- (A) मतदाता चुनाव के समय उचित व्यवहार नहीं करता है
- (B) उन कारकों का अध्ययन जो मतदाता के विकल्प को प्रभावित करते हैं
- (C) उन मतदाताओं का अध्ययन जो शासक दल के लिए मत नहीं देता है
- (D) अनुरूपता (बैंड वैगन) की घटना का अध्ययन ।

2. आपकी सरकार व्यक्तिगत परिवहन कम्पनी का राष्ट्रीयकरण करना चाहती है और एक सार्वजनिक निगम की स्थापना करना चाहती है ।

निम्नलिखित में से कौन-सा उपाय इसकी स्थापना की प्रथम शर्त होगी ?

- (A) अध्यक्ष की नियुक्ति के लिए राज्यपाल का आदेश
- (B) उस उद्देश्य के लिए एक कोष की स्थापना
- (C) निगम को एक न्यायिक व्यक्ति मानना
- (D) कानून पास करके उसकी स्वायत्तता को परिभाषित करना ।

प्रश्न पत्र — III (A)

1. उदारवाद की मार्क्सवादी समीक्षा कीजिए ।

अथवा

परिवर्तन के सिद्धान्त में सांस्कृतिक क्रान्ति के योगदान की व्याख्या कीजिए ।

प्रश्न पत्र — III (B)

11. विकासशील देशों में राष्ट्र-राज्य निर्माण की मुख्य चुनौतियाँ क्या हैं ? भारत के विशेष सन्दर्भ में व्याख्या कीजिए ।

अथवा

भारतीय संविधान के बदलते सन्दर्भ की व्याख्या कीजिए और संविधान समीक्षा की प्रासंगिकता का मूल्यांकन कीजिए ।

★ ★ ★